
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

Termo de Referência - Anexo I do Edital
Valor Total: 5.186,00
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/11/2015
Registro de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764680000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CAWI-TEC COM. E PREST. DE SERV. EM INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
Endereço: R Serra do Japi, 1202
CEP. 03309-001 - São Paulo/SPEmail: comercial@cawitec.com.br
Telefone: 1120765555 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774864
PORTARIA N.º 7613/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da 
Promotoria de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 47866/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, 
de atribuição do 6º cargo da Promotoria de Justiça de Marituba, 
em atuação conjunta, no dia 03/12/2014, referente ao processo 
n.º 0004432-36.2013.814.0133, no qual fi gura como acusada 
Catia Cilene Nascimento Ferreira, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774900

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 105
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774918

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por 1 ano.
Contrato: 106
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA

Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 774933
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 01 (um) 
ano.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130835183 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774769

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 17/12/2014 a 16/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 170
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 614
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Email: jpedreira@thyssenkruppelevadores.com.br
Telefone: 9132744600 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774783

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 008/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases 
gerais de Cooperação Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a 
Universidade para seleção pública de estagiários.
Vigência: -.25/11/2014 a 24/11/2016
Valor: - 
Dotação Orçamentária: - 12101.03.122.1357.6470 – Apoio 
Técnico e Administrativo para a Implementação de Atividades 
em Defesa da Sociedade.
Elemento: - 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/11/2014
Ordenador Responsável: Manoel Santino Nascimento Junior.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Folha 31, Quadra 07, Lote 
Especial, s/nº, bairro Nova Marabá, CEP: 68.507-590, Marabá/
PA, respectivamente.v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774837

PORTARIA: 7112/2014
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333358/WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS (SARGENTO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774703

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2014
Valor: 25.793,16
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de Valor
Contrato: 82
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SANDRA MARIA BEVILÁQUA E SILVA RIBEIRO
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9132222860 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774705

Nº. da Ata de Registro de Preços: 083/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 049/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PROAD INFORMATICA LTDA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Workstation
Data da Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/11/2015
Preços Registrados: 
ITEM Especifi cações Técnicas  Unidade Quantidade Estimada 

Preço Unitário
01  und 50 20.000,00
WORKSTATION – FABRICANTE : HEWLETT-PACKARD / 
MARCA HP
MODELO Z820 / PROCEDÊNCIA NACIONAL
PLACA MÃE: Placa-mãe deverá ser projetada e desenvolvida 
pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado, não serão 
aceitas placas de livre comercialização no mercado; Deverá 
possuir suporte para 02 (dois) processadores Six-Core ou Octa-
Core; Deverá possuir a tecnologia de segurança Trusted Platform 
Module (TPM) versão 1.2, integrado à placa mãe.
BIOS: Deverá suportar tecnologias de integração à rede como 
PXE, confi guração e controle remotos; A interface de confi guração 
deverá possuir opção de exibição no idioma Português do Brasil 
ou, no mínimo, Inglês; Deverá ser implementada em memória 
“fl ash”, atualizável diretamente pelo microcomputador, projetada 
e desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ofertado 
ou possuir direitos (Copyright) sobre essa BIOS; Sempre que o 
equipamento for inicializado deverá ser exibido no monitor de 
vídeo o nome do fabricante do microcomputador; Deverá possuir 
a capacidade de habilitar/desabilitar as interfaces: USB, Serial, 
paralela, áudio e rede; Deverá suportar senha de acesso a BIOS 
e senha de “Power-on”; Deverá possuir campo com número de 
série do equipamento podendo o mesmo ser lido remotamente via 
comandos SMBIOS; Deverá possuir ferramentas de diagnóstico 
do disco rígido e da memória, bem como informações detalhadas 
sobre equipamento;
PROCESSADOR: Processador com de 64 bits, com no mínimo, 
seis núcleos físicos e tecnologia de fabricação de no mínimo 22 
nanômetros; Frequência de clock nominal de, no mínimo, 2,0 
GHz; Memória cachê L3 de, no mínimo, 15 MB; Capacidade de 
processamento a partir de 12 threads simultânea; A velocidade 
do barramento de comunicação do processador com o restante 
do sistema deve ser de pelo menos 7.2 GT/s (Gigatransfers 
por segundo) (QPI); Controladora de memória integrada 
com suporte ao padrão DDR3 de 1600 MHz; O processador 
e o chipset devem suportar características de virtualização; 
Compatível com arquitetura X86_64; Deve possuir instruções 
AVX; Deverá possuir recursos desenvolvidos com intuito de 
melhorar o desempenho, a confi abilidade e a segurança de 
ambientes de virtualização existentes e futuros, possibilitando 
que os aplicativos virtualizados tenham acesso rápido e direito a 
sua memória alocada;


